
Olympiáda mladých chovatelů (soutěž chovatelské dovednosti mládeže) 
 

Pořadatel soutěže: 

Český svaz chovatelů, občanské sdružení.  

Vyhlašovatel jednotlivých ročníků soutěže:  

Ústřední komise pro práci s mládeží Českého svazu chovatelů (ÚKPM ČSCH). 

Cíl a poslání soutěže: 

Olympiáda mladých chovatelů (OMCH) je jednou z forem soustavné práce s dětmi a mládeží v rámci 

organizované náplně volného času. Tato soutěž umožňuje mladým chovatelům uplatnit soutěžní formou své 

znalosti v oblasti chovatelství. SCHDM svým způsobem zvyšuje zájem dětí a mládeže o systematickou práci 

s živou přírodou, včetně její ochrany.  

Soutěž je určena: 

- jednotlivým mladým chovatelům organizovaným v základních organizacích Českého svazu chovatelů ( ZO 

ČSCH), 

- členům chovatelských kroužků při ZO ČSCH, 

- členům zájmových kroužků při Domech dětí a mládeže, Stanicích mladých přírodovědců,  

- neorganizovaným dětem ze základních, středních a učňovských škol 

Soutěžní kategorie: 

I. Děti, které v kalendářním roce konání CK/MK dovrší 14 let a mladší,  

II. Děti, které v kalendářním roce konání CK/MK dovrší 15 až 18 let. 

U první kategorie není určena spodní hranice věku. O zařazení do jednotlivých kategorií rozhoduje jednoznačně 

rok narození (nikoliv měsíc). 

Soutěž se člení dle chovatelských odborností: 

Králíků, drůbeže (hrabavé i vodní), holubů (včetně poštovních), ovcí a koz, okrasného ptactva a kanárů (včetně 

bažantů, pávů, okrasných kachniček, křepelek, hrdliček a holoubků), akvarijních rybek, terarijních živočichů, 

drobných hlodavců (včetně morčat), koček, psů, kožešinových zvířat (činčily, norci, nutrie, lišky apod.). 

Organizační struktura soutěže: 

Soutěž je třístupňová (místní, okresní a celostátní/mezinárodní kola) 

 

Podmínky pro zapojení do soutěže:  

1) zpracování písemné práce na základě vlastního pozorování, týkající se jednoho druhu zvířat v rámci výše    

uvedených oborů. Doporučená osnova:  úvodní list obsahující název soutěže,obor, soutěžní kategorii, téma   

práce, úplnou adresu zpracovatele včetně data narození, popř. ilustrační foto zvířete, jehož se práce týká, 2.                 

strana : obsah či osnova písemné práce. Následující členění. Úvod (proč si zpracovatel dané téma zvolil).  

Vlastní práce: popis chovaného zvířete, krmení (kdy, jaké množství, složení potravy), ustájení (popis,        

nákres, čištění), veterinární péče a hygiena, výstavy(příprava, hodnocení,zkušenosti), odchovy, výcvik, příhody. 

Obsah práce doplnit fotografiemi, grafy, tabulkami, obrázky. Závěr: shrnutí výsledků, zhodnocení, včetně 

vlastnoručního podpisu zpracovatele. Poslední strana  obsahuje použitou literaturu ( autor, dílo,nakladatelství a 

rok vydání). Práci je možné napsat čitelně rukou, nebo s využitím psacího stroje či počítače ( uvést jméno toho, 

kdo práci přepisoval). Všechny stránky je nutné očíslovat ! Práci spojit sešitím či vložením do desek. 

2) písemný test odborných znalostí ve všech kolech  

3) poznávání zvířat podle obrázků, diapozitivů, videa či živých zvířat ve všech kolech                             

4)  odborný pohovor pouze v celostátním/mezinárodním kole  

Účastníci všech stupňů olympiády jsou prostřednictvím ÚKPM ČSCH od roku 2011 pojištěni pro případ 

úrazu, vedoucí soutěžních družstev, všichni organizátoři a zkušební komisaři jsou dále pojištěni na 

odpovědnost za způsobenou škodu.  

 

Vyhlášení příslušného ročníku soutěže je publikováno v Časopise Chovatel, IZ Chovatelů koček a dalších 

odborných tiskovinách a je zveřejněno na webové stránce ČSCH: www.cschdz.eu /mladí chovatelé/  
spolu s obecnými zásadami pro účast v OMCH. Máte-li zájem o zapojení do soutěže, obraťte se na některou ZO, 

příslušnou okresní organizaci ČSCH dle bydliště nebo na vyhlašovatele soutěže: ÚKPM ČSCH, Maškova 3, 182 

53 Praha 8, tel. 284 684 148 nebo na: mladez@cschdz.cz. 

 

 

 

http://www.cschdz.cz/

